MOÇÃO DE APLAUSOS

REQUEIRO  à  Mesa  Diretora,  à  presente
MOÇÃO DE APLAUSOS ao senhor Josué de
Moraes Guedes.

Senhor Presidente

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Cuiabá, no uso de suas atribuições legais, vem através do Vereador Kássio
Coelho,  prestar  homenagem ao Senhor JOSUÉ DE MORAES GUEDES, brasileiro,  natural  de
Maceió (AL), de 61 anos de idade. Residente há mais de 40 anos na cidade de Cuiabá, no bairro do
Porto, na Rua 08 de Abril, nº 07, em frente à feira do Porto, o Senhor Josué é exemplo de dedicação,
talento e amor à cultura cuiabana.
Embora nascido em Maceió, Josué se considera Cuiabano de Chapa e Cruz,  tendo contribuído
significativamente para a valorização das tradições locais.  Auto de data,  ele se especializou na
fabricação artesanal de canoas, ofício que desempenha com excelência há mais de 33 anos.
Suas canoas, além de serem fruto de um trabalho meticuloso, representam um patrimônio cultural e
histórico da região, preservando técnicas e valores que atravessam gerações.
Esta casa de Leis reconhece e enaltece a trajetória de vida do Senhor Josué de Moraes Guedes, que,
com sua  arte  e  dedicação,  contribui  para  a  identidade  cultural  de  Cuiabá.   Sua  história  é  uma
inspiração, demonstrando que a preservação das tradições é um pilar essencial para a construção de
uma sociedade que valoriza sua memória e suas raízes.
Assim, rogo aos nobres pares a aprovação da presente MOÇÃO  por ser medida de justiça e de
interesse da sociedade cuiabana.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 4 de dezembro de 2024.

Kássio Coelho (Câmara Digital) - PODEMOS

 Vereador

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003400380038003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-12-04T08:54:16-0400